e) cancelamento do credenciamento do operador portuário ou infrator, desde 

que comprovada a sua responsabilidade pela infração. 

17.3.2. A multa aplicada variará entre o mínimo de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) e o máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), podendo, 
conforme o caso, um e outro limite ser quadruplicado em caso de reincidência do(s) 
infrator (es). 
17.3.3 As importâncias pecuniárias resultantes da aplicação das multas previstas na 
Lei n.º 12.815, de 2013, e neste Regulamento de Exploração do Porto, reverterão